A Dei congregati fuissetis, nec in pugna pro pietate sustinenda infirmi essetis; quia vero lubenter morti et inferno vos dedidistis, scitote jam ipsum Dominum vos invasurum esse, ut ob memorata omnia iram et ultionem inferat vobis.

VERS. 21. « Sicut mons impiorum consurgit Dominus, et erit in valle Gabaon: cum furore faciet opera sua, amaritudinis opus. » Amaritudinis opera iis infliget, qui ob insitam animæ malitiam, quasi acerbis remedio opus habent. Cæterum amaritudo, ira et furor, et similia de Deo prolata, nihil aliud significare solent, quam a divino tribunali immitenda impiis supplicia. « Furor autem ejus alieno modo utetur, et caries ejus aliena: »

B

VERS. 22. « Et vos nolite lætari, neque confortentur vincula vestra: quia consummatas et abbreviatis res audivi a Domino Sabaoth: quas faciet super universam terram. » Neque confortentur pedes vestri, quibus, inito cum morte sædere, et pacatione cum inferno facta, vos colligastis: sed si qua vobis spes salutis supersit, rumpite mortis vincula: ab ea, quam lætitiā opinamini, abscedite, temporaneæ voluptatis finem facite: horum namque qui futurus finis sit edidicistis. Cæterum ne putetis me prophetam isthæc dicere: nam quæ animæ auribus loquentem Dominum Sabaoth audivi, hæc vobis renuntiavi: ipse quippe occulta et statuta ab se decreta a vobis non ignorari expetii.

C

VERS. 23. « Auribus percipite et audite vocem meam: attendite et audite verba mea. » Per illud, « auribus percipere, » voci per aera latæ aures præbere, significat; per illud autem, « audire, » dicta auscultare iisque obsequi: attentionem autem et speculationem vocat declaratarum rerum intelligentiam.

VERS. 24-27. « Numquid tota die arabit, qui arat? aut semen præparabit, antequam operetur terram? Nonne cum æquaverit superficiem ejus, tunc seminabit parvum papaver, aut cyminum? et rursum seminabit triticum, et hordeum, et milium, et speltam in sinibus tuis? Et erudieris judicio Dei tui, et lætaberis. Non enim cum durtia purgatur papaver, neque rota plaustrī volvetur super cyminum; sed virga excutitur papaver: cyminum autem cum pane comedetur. » Naturali deinde exemplo utitur: quemadmodum enim in agricultura, aliud tempus arandi agrum est, aliud vero semina subactæ terræ congruentia jaciendi; eadem prorsus ratione animarum agricola, Dei Verbum, animas hominum arari, ac per rationabilem doctrinam lætentes imo pectore cogitationes verbi aratro sulcari expetit. Quamobrem ita præcipit: « Novate nobis novalia, et ne seminate supra spinas. » Postquam autem illa animæ veluti superficies complanata est, sublata omni, olim in ea spinarum instar pullulante nequitia; tunc ratione habita discriminis eorum qui semen excipiunt, semina jacit; in alios

infirmiora, et exigua, papaveri et cymino conferenda; in alios præstabiliora et necessaria, frumento, hordeo, milio et speltæ comparanda, ob multam variamque iis insitam virtutem: nam divisiones gratiarum, et divisiones operationum sunt: et alii quidem per Spiritum hæc, alii illa, alii rursum consentanea dantur. Postquam autem messis tempus advenerit, quam messem consummationem esse mundi Salvator docuit; tunc a singulis pro merito ac ratione acceptorum seminum repetetur fructus. Qui vero mediocria acceperunt, nec iis, uti par erat, usi sunt, castigationis et supplicii mediocris experimentum accipient, ceu virga percussis: qui autem majoribus seminibus, perfectioribusque donis dignati, nullum collata sibi virtute dignum fructum reddiderint, majoribus igneisque suppliciorum turbinibus tradentur.

VERS. 28, 29. « Neque enim usque in sæculum irascar vobis, nec vox amaritudinis meæ conculcabit vos. Et hæc a Domino Sabaoth egressa sunt prodigia. Consilium inite, exaltate vanam consolationem. » Non enim, inquit, ita impios ulciscar, ut eorum substantiam funditus deleam, eorumque animas penitus destruiam: quandoquidem secundum allatum exemplum, rotæ currus ex ferro constructæ frumentum non delent; sed omnes circum calamos auferunt, ut frumentum servent purumque redant.

CAPUT XXIX.

VERS. 1. « Væ civitati Ariel, quam expugnavit David: congregate fructus annum supra annum: comedetis enim cum Moab. » Quam hic miseram prædicat Ariel, ipsi Judæi Hierosolymam esse fatentur: narrantque altare illud, quod ante templum constructum fuerat, Ariel vocatum fuisse: quod palam aiunt esse ex Ezechiele, qui sub finem in descriptione urbis sic habet: « Et hæ mensuræ altaris in cubito cubiti, et palmæ sinus profundum in cubito²⁷; » deinde vero subjungit, « Et Ariel cubitorum quatuor: et ab Ariel cubitorum quatuor, et ab Ariel supra cornua, cubitus. Et Ariel cubitorum duodecim longitudo cubitorum duodecim: latitudo quadrangula ad quatuor partes suas. » Dicunt autem Ariel significare, *leo Dei*; quia enim altare, quod Dei erat, oblata omnia animalium sacrificia devorabat, ideo id nominis sortitum est. Illud autem, « civitas quam expugnavit David, » aiunt in Hebraico exemplari non exstare; sed ut Aquila interpretatus est, « civitaculâ victus David; » sive « circumvallationis. » Illam quippe cum antea alienigenarum fuisset, David, iis expulsis, ditioni suæ subdidit; ita ut illam quoque mentem nos septuaginta Interpretum versioni aptare possimus: ita enim apposite dicatur, civitas quam expugnavit David, cum sub alienigenis esset. Potest item hoc significatu di-